ATA DE SESSÃO PÚBLICA DE ABERTURA DOS ENVELOPES

JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 047/2022 – TOMADA DE PREÇOS N° 005/2022

Aos 30 (trinta) dias do mês de agosto de 2022, às 13:00 (treze horas), na Sala da Comissão

Permanente de Licitações da Prefeitura Municipal de Ibatiba - ES, situada na Rua Salomão

Fadlalah, nº 255 – Centro, foi instalada a sessão de abertura e julgamento dos documentos de

habilitação do Processo Licitatório nº 047/2022, na modalidade Tomada de Preços nº 005/2022,

que tem por objeto a Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços técnicos

especializados de contabilidade anual, com objetivo de realizar as declarações obrigatórias do

ECF, RAIS e DCTF dos conselhos escolares que representam as escolas da rede municipal de

ensino junto aos programas de apoio financeiro do FNDE e junto a receita federal, com o intuito

de suprir as necessidades da Secretaria Municipal de Educação do Município de Ibatiba-ES,

autorizado pelo Senhor Prefeito. Aberta a sessão, a Comissão Permanente de Licitação atestou a

participação das empresas: ALOIZIO CESAR – ME, neste ato representada pelo Senhor Gilvane

Trindade da Cruz e ATOS CONTABILIDADE ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA, neste ato

sem representante. A Comissão Permanente de Licitação recebeu e analisou os documentos

pertinentes ao credenciamento das empresas participantes, onde as mesmas foram devidamente

credenciadas a participar das demais fases do certame.  Ato contínuo, a Comissão Permanente

de licitação recebeu e protocolou os envelopes contendo os documentos de habilitação e de

propostas das empresas participantes. A empresa ATOS CONTABILIDADE ASSESSORIA E

CONSULTORIA LTDA enviou os envelopes pelo correio. Após a análise dos envelopes e

comprovação de que os mesmos se encontram devidamente fechados e lacrados, os mesmos

foram rubricados pelos membros da Comissão Permanente de Licitação, e licitante presente. Em

seguida foram abertos os envelopes contendo os documentos de habilitação, passando-se a

análise dos documentos. Após a análise dos documentos exigidos no Edital da Tomada de

Preços nº 005/2022, foi observado que a empresa ALOIZIO CESAR – ME não apresentou a

Certidão Simplificada da Junta Comercial, sendo assim, não atendeu ao item 8.6.3 do Edital,

sendo a mesma INABILITADA e a empresa ATOS CONTABILIDADE ASSESSORIA E

CONSULTORIA LTDA atendeu satisfatoriamente todas as exigências do edital, sendo declarada

HABILITADA. O Representante da empresa ALOIZIO CESAR – ME assinou termo de renúncia

expresso ao prazo de recurso quanto aos documentos de habilitação. Ato contínuo, a CPL

provocou a empresa ATOS CONTABILIDADE ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA através

de e-mail, onde a mesma renunciou ao prazo de recurso quanto aos documentos de habilitação.

Após as licitantes interessadas renunciarem ao prazo de recurso quanto aos documentos de

habilitação, passou então a abertura do envelope de proposta da empresa HABILITADA. Da

análise dos documentos de proposta.  Aberto o envelope da empresa habilitada, passou-se

para a análise e classificação da proposta, onde observou-se o seguinte: a empresa ATOS

CONTABILIDADE ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA, apresentou proposta no valor

global de R$ 9.588,00 (nove mil, quinhentos e oitenta e oito reais). Sendo assim, a

empresa vencedora foi a ATOS CONTABILIDADE ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA no

valor global de R$ 9.588,00 (nove mil, quinhentos e oitenta e oito reais). Encerrada a fase

de proposta, a Comissão Permanente de Licitação abriu o prazo de 05 (cinco) dias úteis,

conforme dispõe o Artigo 109 da Lei 8.666/1993 para interposição de recurso quanto a

proposta, prazo este que finda-se no dia 06/09/2022 às 17:00hs. Encerrada a sessão, a Ata foi

lida por mim, Carolaine Segal Vieira, Presidente da CPL, e por se achar conforme ao ocorrido na

sessão foi assinada por todos os presentes. Nada mais, Ibatiba (ES) 30 (trinta) de agosto de

2022, às 14:30hs.

Comissão Permanente de Licitação:

LICITANTES:

ALOIZIO CESAR – ME,

ATOS CONTABILIDADE ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA.

Carolaine Segal Vieira
Presidente da CPL

Juliana Tomaz Silveira
Membro CPL

Kátia Alcântara de Oliveira
Membro CPL